Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: MD-042-01-01 Pagina 1 de 4

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢, Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢, Como hago el
tramite?

EMISION DEL CERTIFICADO DE CONVALIDACION DE ACTIVIDADES
DEPORTIVAS CON EL PROGRAMA DE PARTICIPACION ESTUDIANTIL,
PARA LOS ESTUDIANTES DEPORTISTAS DE PRIMERO Y SEGUNDO
CURSO DE BACHILLERATO.

MINISTERIO DE EDUCACION, DEPORTE Y CULTURA

Tramite orientado a validar a un estudiante que se encuentra en nivel formativo
o de alto rendimiento para reemplazar la actividad de participacion estudiantil
con la ejecucion de actividades deportivas.

Deportistas con o sin discapacidad que cursen el primero o segundo curso de
bachillerato de Instituciones Educativas Fiscales, Municipales, Fiscomisionales y
Particulares del Sistema Nacional de Educacion.

Dirigido a:
Persona Natural - Ecuatoriana.

Tipo de Resultado:
Acceder a beneficio o servicio, Registro, certificaciones o constancias.

Resultado a obtener:
e Certificado

Requisitos Generales:
1. Formulario de Convalidacion de Deportistas
2. Sies un deportista de equipo de futbol profesional, debera adjuntar la
ficha de registro de la Federacion Ecuatoriana de Futbol.

1. Ingresar al link: https://servicios.deporte.gob.ec/convalidacionDeportistas/,
donde se encuentra el formulario para la convalidacién, mismo que debera ser
completado en conjunto por el deportista y su entrenador

2.Llenar los datos que corresponden a la cédula de identidad, datos del tipo de
convalidacién, datos de la preparacion y competencias del deportista y datos
informativos

3. Cargar los anexos requeridos.

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacion web).

G b Informacién proporcionada por: Ministerio de Educacién, Deporte y Cultura (MINEDEC), actualizada al 30 de
0D.eC

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

September de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

¢, Cual es el costo
del tramite?

¢,Donde y cual es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: MD-042-01-01 Pagina 2 de 4

El tramite no tiene costo

Funcionario/Dependencia: Direccion de Educacion Fisica

gﬁgggéanna Cor’reo Electrénico: ogordon@deporte.gob.ec
Teléfono: 3969200
Transparencia
Aino Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 11 0 376
2025 10 0 658
2025 09 0 223
2025 08 0 0
2025 07 0 162
2025 06 0 326
2025 05 0 66
2025 04 0 0
2025 03 0 0
2025 02 0 0
2025 01 0 0
2024 10 0 621
2024 09 0 220
2024 08 0 146
Gob.ec Informacién proporcionada por: Ministerio de Educacion, Deporte y Cultura (MINEDEC), actualizada al 30 de

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

September de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2022

2022

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Mes

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: MD-042-01-01

Volumen de Quejas
0

0

Pagina 3 de 4

Volumen de Atenciones
121

218

87

0

0

102
197
240
383
198
49

55

234

70

618
506

259

74

Informacién proporcionada por: Ministerio de Educacién, Deporte y Cultura (MINEDEC), actualizada al 30 de
September de 2025



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTALUNCG DE TRAMTES CLUDAOANDS Caodigo de Tramite: MD-042-01-01 Pagina 4 de 4
Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2022 07 0 235
2022 06 0 0
2022 05 0 0
2022 04 0 0
2022 03 0 0
2022 02 0 0
2022 01 0 0
2021 12 0 0
2021 11 0 0
2021 10 0 0
2021 09 0 0
2021 08 0 0
2021 07 0 0
2021 06 0 0
2021 05 0 0
2021 04 0 0
2021 03 0 0
2021 02 0 0
2021 01 0 0

Gob ec Informacién proporcionada por: Ministerio de Educacién, Deporte y Cultura (MINEDEC), actualizada al 30 de
e o September de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-12-17T18:05:59-0500
	Firmado en www.gob.ec




