

Información de Trámite

Nombre Trámite	EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE CONVALIDACIÓN DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS CON EL PROGRAMA DE PARTICIPACIÓN ESTUDIANTIL, PARA LOS ESTUDIANTES DEPORTISTAS DE PRIMERO Y SEGUNDO CURSO DE BACHILLERATO.
Institución	MINISTERIO DE EDUCACIÓN, DEPORTE Y CULTURA
Descripción	Trámite orientado a validar a un estudiante que se encuentra en nivel formativo o de alto rendimiento para reemplazar la actividad de participación estudiantil con la ejecución de actividades deportivas.
¿A quién está dirigido?	Deportistas con o sin discapacidad que cursen el primero o segundo curso de bachillerato de Instituciones Educativas Fiscales, Municipales, Fiscomisionales y Particulares del Sistema Nacional de Educación.
	Dirigido a: Persona Natural - Ecuatoriana.
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?	Tipo de Resultado: Acceder a beneficio o servicio, Registro, certificaciones o constancias. Resultado a obtener: <ul style="list-style-type: none">• Certificado
¿Qué necesito para hacer el trámite?	Requisitos Generales: <ol style="list-style-type: none">1. Formulario de Convalidación de Deportistas2. Si es un deportista de equipo de fútbol profesional, deberá adjuntar la ficha de registro de la Federación Ecuatoriana de Fútbol.
¿Cómo hago el trámite?	<ol style="list-style-type: none">1. Ingresar al link: https://servicios.deporte.gob.ec/convalidacionDeportistas/, donde se encuentra el formulario para la convalidación, mismo que deberá ser completado en conjunto por el deportista y su entrenador2. Llenar los datos que corresponden a la cédula de identidad, datos del tipo de convalidación, datos de la preparación y competencias del deportista y datos informativos3. Cargar los anexos requeridos. Canales de atención: En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web).

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

Base Legal

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Dirección de Educación Física

Correo Electrónico: ogordon@deporte.gob.ec

Teléfono: 3969200

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	11	0	376
2025	10	0	658
2025	09	0	223
2025	08	0	0
2025	07	0	162
2025	06	0	326
2025	05	0	66
2025	04	0	0
2025	03	0	0
2025	02	0	0
2025	01	0	0
2024	10	0	621
2024	09	0	220
2024	08	0	146

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2024	07	0	121
2024	06	0	218
2024	05	0	87
2024	04	0	0
2024	03	0	0
2024	02	0	0
2024	01	0	102
2023	12	0	197
2023	11	0	240
2023	10	0	383
2023	09	0	198
2023	08	0	49
2023	07	0	55
2023	06	0	234
2023	05	0	70
2023	04	0	4
2023	03	0	0
2023	02	0	0
2023	01	0	0
2022	12	0	618
2022	11	0	506
2022	10	0	259
2022	09	0	0
2022	08	0	74

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2022	07	0	235
2022	06	0	0
2022	05	0	0
2022	04	0	0
2022	03	0	0
2022	02	0	0
2022	01	0	0
2021	12	0	0
2021	11	0	0
2021	10	0	0
2021	09	0	0
2021	08	0	0
2021	07	0	0
2021	06	0	0
2021	05	0	0
2021	04	0	0
2021	03	0	0
2021	02	0	0
2021	01	0	0